
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 346, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 253 SEGEF, DE 27 DE AGOSTO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a partir de 01/09/2018, à servidora ALICE CAROLINA 
MAIA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Atendente de Serviços de 
Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
– SEMAS, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 254/2017-SEPLAG. Paço da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Norte-Ce,27 de agosto de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº  254 - SEGEF, DE 27 DE AGOSTO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 01/08/2018, à servidora JOSEFA 
CAROLINA DE JESUS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Pro-
fessora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Pro-
cesso Nº 644/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 27 de agosto de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº  255 - SEGEF, DE 27 DE AGOSTO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2018, à servidora MARIA 
DE LOURDES DA COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SE-
MEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 643/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 27 de agosto de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 257 - SEGEF, DE 04 DE SETEMBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 10/09/2018, à servidora MARIA 
NOGUEIRA SOARES FILHA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SE-
MEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 123/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 04 de setembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
nº 06080001/2018TP TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEC-
NICOS DE CONSULTORIA E SUPERVISÃO PARA ATUAR JUNTO AO 
LABORATÓRIO PERTENCENTE AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, conforme especificações no 
Projeto Básico/Termo de Referência. Vencedor: FRANCISCO JOSIEL DO 
NASCIMENTO SANTOS,    CPF 035.888.433-02, com o valor total de R$ 
74.400,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos reais). Conforme mapa compa-
rativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - 
Francisco Valdo Freitas de Lemos - Superintendente. 05 de setembro de 2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08080001/2018PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 08080001/2018PP, ao licitante 
vencedor do respectivo item: Homologado para: METALURGICA  DO VALE 
LTDA, C.N.P.J. nº 06.943.061/0001-79, pelo menor  lance de R$ 95.532,50 
(Noventa e  Cinco  Mil,  Quinhentos  e  Trinta  e  Dois Reais e cinquenta cen-
tavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro 
do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO 
VALDO FREITAS DE LEMOS -  Superintendente – Autoridade Competente.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06080001/2018PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 06080001/2018PP, ao licitan-
te vencedor do respectivo item: Homologado para: FRANCISCO  DIEGO  
DE  PAULA  SILVEIRA  - ME, C.N.P.J. nº 26.775.721/0001-67, pelo menor  
lance de R$ 0,51 (cinquenta e um centavos). Informações: Av. Dom Aure-
liano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 
07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS -  Su-
perintendente – Autoridade Competente.

PORTARIA Nº 258 - SEGEF, DE 05 DE SETEMBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2018, à servidora DANYA 
GERUCIA DE SOUSA HOLANDA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal 
de Saúde - SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 442/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 05 de setembro de 2018. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamen-
to.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 346, de 06 de setembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: Nº 20177102. 

ORIGEM: PREGÃO-PRESENCIAL Nº. PP24050001/2017. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: MARIA DO 
SOCORRO L E SILVA EIRELLI -  ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS DE ATOS DO SAAE EM 
JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL E DIARIO OFICIAL DO CEARA, QUANTI-
DADES EM CENTIMETRO QUADRADO. ALTERAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 
13.950,00 (treze mil, novecentos e cinquenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Em conformidade com 
o art. 65, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2018 a 31 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 346, de 06 de setembro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 108/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar o vereador Francisco Diogenes Peixoto, 
para viajar a cidade de Fortaleza ce, onde permanecera durante o dia 04 de 
setembro do corrente ano, junto a Assembleia legislativa no gabinete do De-
putado Daniel Oliveira para tratar de assuntos relacionadosa verbas a serem 
liberadas para nosso Municipio. O referido vereador fará jus ao recebimento 
de uma(01) diária, no valor unitario de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara municipal de Limoeiro do 
Norte, em 03 de setembro de 2018. Geneziano de Sousa Martins, Presiden-
te da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 109/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR - GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar o vereador José Gladis de Lima 
Bandeira, para viajar a cidade de Fortaleza ce, onde permanecera durante 
o dia 03 de setembro do corrente ano, junto a Companhia de Gestão de Re-
cursos hidricos - Cogerh, para tratar de assuntos relacionados a liberação das 
aguas para a região jaguaribanapela valvula do Castanhão. O referido ve-
reador fará jus ao recebimento de uma(01) diária, no valor unitario de R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara 
municipal de Limoeiro do Norte, em 03 de setembro de 2018. Geneziano de 
Sousa Martins, Presidente da Câmara Municipal.


		2018-09-06T09:51:47-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




